Boetius de disci

paupertatem. ¶ **T**unc ibi (Si autē ob festiui tps.) Hic ponit aliam doctrinā ostēdens qualiter se habebit magister in societate dicēs. q̄ rector scholariū ob festiui tps instant iam si loca deliciaꝝ visitare voluerit. tunc se cuiꝝ habere dōz nobiliores sue societatis. formaꝝq̄ eminentiores. ne quasi destitutus solatio reputet nullus seu vili. Ne sibi cōtingat silit̄ sicut maroni bone cōuersionis magistro. Cui tpe quodā dñi spaciare intēdebat rusticū quōdā sup̄erat. vñ soliuagus q̄ tūc fuerat. idēct̄er multū cretabat. ¶ **T**unc ibi (Licet in q̄ in scholis) Hic remouet Boetius quoddam dubiū. Dico enī prius q̄ magister in scholis vteq̄ rigore dubitaret quis vtrū z etiam extra scholas rigorosum se exhibebit. Remouēs hoc dubiū b̄t Licet magister in scholis rigidus esse debeat. extra tñ scholas humilis erit z deuotus. quēlibet sc̄z salutando transmigratium. In cōdus sermone comes trāsmigrantibus. Eritq̄ fidelis sermone secum cōmōtātibz. Erit etiam cautus circa callitatem vicinis suis ne p̄ ipsos diffametur. ¶ **N**otandum hic primo. q̄ licet magister p̄mo magistratus sepo re scholarum copiā nō habuerit idcirco non debet tepescere. nec spe deposita euandere. sed tāto diligentius studijs debet ihare. Unde studium fm̄ Tullū est vehemens animi applicatio ad aliquo perficiendūz. Scdm̄ Macrobiū autem studium est cura et sollicitudo vñāquamq̄ rem ad sui finē deducēs optimum. nec spe desposita cadere debet in desperationem. Est autem spes certa expectatio future beatitudinis ex dei gratia et meritis proprijs proueniens. Unde in hac definitione non sumitur certitudo per demonstrationis certitudinem. Spes enim viatoris est cum certitudine opinionis et non demonstrationis. Causa vero principalis huiusmodi expectationis est dei gratia. sine meritis tamen proprijs aliqua sperare spes non est vt ait Gregorius. sed presumptio. In hac quidem definitione non describitur spes vt est virtus sed potius prout est motus spei et non virtus. Spes vero vt est virtus est audacia mentis de largitate concepta habendi vitam eternam per bona merita. Inter fidem autem et spem talis est differentia. Fides est de bonis et malis. spes vero de bonis tantum. Conueniunt insuper quia tam fides quam spes de inuisibilibus sunt. Fides autem est de bonis sibi et quā

q̄ ut decet cōcitato. Que s̄o p̄clarior natureq̄ suauior q̄ veris scholaribz ergatio. p̄clarior enī est scholarē cōfoueri in quibz minima est donātis exhibitio maxima vero. recipiētis p̄motio q̄ histriōnū meretricūq̄ incurisibz delinri detestabilibus. ¶ **N**ubila licet quāq̄ fortuna existat. nō tñ magistrantis cura despers. Sed p̄sonaliter se gerēdo z regēdo Incurisus viriliter p̄ferat. dulcius expectādo Proch Loriandi pericula trāfactio. ¶ **S**i autē ob festiui tps impulsū deliciarūz loca visitare plucuerit sp̄ sui cetus nobiliores specieq̄ eminentiores docentis. secū habeat discretio. Ne q̄si destitūz

plina scholarium

buscunq; alijs. spes vero est de bonis sibi tantum.

I Secundo notandum q; in spe (vt communiter ponitur) quattuor sunt consideranda. ex quibus arguere possumus magistros scholarium rectores & generaliter reipublice gubernantes debere esse bone spei. Primum est. spes est de bono & non de malo. de malis namq; timor est. non autem spes. Secundum est. spes de arduo. Nam licet circa quodcumq; bonum possit esse amor vel gaudium. aut desiderium. spes tamen non est nisi circa bonum arduum. Nullus enim sperare dicitur aliquid nisi videatur sibi bonum arduum & difficile. Tertium est. spes est circa bonum futurum de presentibus enim bonis non est spes. sed gaudium & delectatio esse possunt. Quartum est. spes habet esse

in bonum possibile.

quoniam nullus sperare

habet circa bonum im-

possibile. sed magis de-

sperare. Hec autem q̄t-

tuor. videlicet bonum.

arduum. futurum & pos-

sibile. competunt magi-

stris scholas regentibus

ac vniuersaliter rei pupl-

ce rectoribus. Debent

enim magistri bonuz sci-

re & virtutes suorum di-

scipulorum. ergo & bo-

num sperare debet. Rur-

sus bonuz quanto com-

munis tanto diuinus.

Cum igitur bonuz scho-

las regentium sit comu-

ne diuinum circa bona

excellencia & ardua. ideo

non soluz spectat ad ma-

gistros scholas regentes

sed etiam ad bonuz sci-

re. quod dammodo sedere debet

in bonum arduum. Quarto enim maior est charitas. tato plura ei contingere

possunt. ergo maior indiget prudentia ac maiori consilio. Quia ergo consilium

non sit nisi de rebus futuris. non quidem impossibilibus. quia de his nullus consiliat

sed de possibili. ergo decet magistros & vniuersaliter reipublice rectores consi-

derare bona. etiam illa non solum sunt ardua. sed etiam futura & vt sunt

possibilia. ¶ Tunc ibi (Extrema pietatis voluntatis est)

¶ Istud est vltimū capitulum presentis libri in quo ponit Boetius Adam

documenta ad status magistrorum pertinentia. Et diuidit hec pars in duas. primo enim

ponit modū procedendi magistrorum propter egestatem repellendam. Secundo

ostendit statū magistrum regentes in patria propria. ibi (Luz ob dulcoris) Adhuc

Boetius de disci

prima in quattuor. pmo ostendit de quibus vult docere. scdo exequit inten-
tum. ibi (Si ob egestatis) Tercio ponit quosdam documentus magistri ad
discipulos ibi (L. u. aut magistrans) Quarto ponit quandam doctrinam. ibi
(Animaduertendum est) pmo de sic. Finalis compilatio pntis libri est de ma-
gistris quos egestas liberalium disciplinarum nouerca fines inuadere copellet a-
liquo sub copedio est dom. ¶ Tunc ibi (Si ob egestatis) ¶ Dic subdit in-
tentu suu dices sic. L. u. qd ordine regedi acquiunt ea egestatis repellere. ser-
uabit sibi pcepta q sequunt. Debet enim peccati insistere. qtu valuerit ma-
gistratus salte honore saluo. ¶ Vestib. etia inhiabit. medio tribu. Scholariu
regimini pceptus indul-
gebit Scholariu pmo
vultu ostendit benignum
¶ Parctib. ipsor. affatus
benigniorum. Doctores
aditu docebit benignissi-
mu. vt sic corda neou q/
molliat discipulor. ¶ Veru
etia parentu acqrat pe-
cunia. fap. q. sic dilary
Schole etia iura regalt
defendat. ordinemq. do-
cendi pot. edoctu inseqt
suisq. Scholariu aliq. tu-
lum adultis se rigidi ex-
hibeat. ¶ Quaq. ipsor. ad
prius rec loquendum co-
ponat digiti. q. eozu di-
sponat ad scribendum. z
ad modu docendi totalr
eos uniformi rigore iusti-
cie q. cocomitante vt sic
neou in doctis vetueta
et in faceta erudiantur.
Lacedatq. eis tpe salte
cognio spacium ludedi
nullo etia casu docendi
subtrahat bnficium. Sicq. cōsumacē supbiat. q. aliquē inter suos habue-
rit. dulciter eū corripiet exemplū morū ei pponendo. quib. sit reprimendus
nisi parentū assensu virgus pautiatur vt sic ad vnguem castigatus euadat.
vel salte despatis cōfusione incidat in peccem. ¶ Tūc ibi (L. u. aut ma-
gistrans) ¶ Dic ponit alia doctrinā quā obseruabit magister circa schola-
res scilicet o. imparatos. vagabundos supbos. z luxuriosos dices sic. Si magi-
ster scholariu rector habuerit scholares senes duros z istabiles i suis scho-
lis. sic q. correctione icholastica vti nequirit. tūc sembus ardebit. duris z
dolebit. z vagabundis dilectōis apparctia cōgaudebit. ¶ Item corriget cala-

plina scholarium.

misstratos id est illos qui capillos crispant mediā te tali instrumēto. fūco y /
fūcos lachrymis irrigare faciat. luxuriosos caure a scholis expellet. ne aliq /
scholares reatus eius de pncipes efficiant. ¶ Tunc ibi (Si aduertēdū ē arzē)
¶ Hic post aliā doctrinā p modū notabilis dicēs sic. Rēcōr scholarū ent
fidelis circa illos vñ capit amolūmēta. hoc est a q̄bō cōdignā accipit laborū
recōpensam. Et si querat. quō sciri poterit q̄ ipse circa tales fidelis existat.

ro cōrumacē. supbūq; inueniat dulci /
ter eū castiget exēplac; mox. pponat q̄
bus repmat. Alioq̄n parentū assensu
virgis affligat. vt sic ad unguem casti /
gat euadat. vel despāt in ignominā
cadat. ¶ Cū aut magistrātis dilectio e
tate in frigidatos statuales ve plane /
tūstasq; scholastici itroit habuerit pti
cipēs si correctōis linea vti nequerit.
senio cōfectis arridendū est. Statuali
bus ingemiscēdū plarētistis. fauoris
simulacro cōgaudēdū est. Lalamistra
tos cirrē hū supis purat. fūcoq; pfu /
fos lachrymis irrigātib; gulā perfun
dat molles caute eijciat. ne mentis sue
reatū aliq cōmoti pncipēt. ¶ Si aduer /
tendū est at q̄ quorū erogatōe laborio
sum delinūt certamē. i illis doctriālis
cōprobet effect. Re; nāq; effect. ope
ris exhibitōe declarat. Ordine at cōpe
tenti vicissim pueruli sunt conuocādi
vt fideli scrutinio pateat qd submini /
strantiū labor diurn' erogauerit. Sb
ministratiū at cure sp cōsidendū ē qm̄

vrputa vicinos suos et mulieres. Subdit cām ne ipsi secreta sua reuelent
si qua viderit vt audierint. Et nā ne vetula reuelat hospitib; de mgnī paup
tate. q; nihil est loquarius an qua muliere. Nō etiā erit idem nimis tenax
qm̄ nimia tenacitas bone cōtrariat fame. ¶ Tunc ibi (Laucēdū est) ¶ Hic
ponit cautelā quā rector scholarū seruabit dicēs sic. Laucēdū est nec cōr
scholarū pmaneat alicubi laborioso in regimine scholastico vltra tres an
nos si cet etiā copiā ibi scholarū hubuentis et lucri vel cōfederati amoris o /
pulentia. nisi salte vigeat p̄motio honoris in amore. vel facultatis illatio

Rndet Boctius q per
operis exhibitōem hoc
porent dilcemi. Et si di
cat quō sic ista opis ex /
hibitio Rndet q in hoc
fit vt mgnī cōuocet suos
subiectos loco et tpe cō /
gruis vidēs an sublecto
res cis fideliter intende /
rūt. Subdit in lra q nō
sp est cōsidendū cure sub
lectoz. ipsi en̄ qnq; per /
mollitūtur munerib; di /
scipulorū. qnq; tepel /
cū remuneratōis despe
ratōe. Et qnq; se fingen
do fideles nimū exercēt
terrorē circa scholares et
queratē. ¶ Tunc ibi.
(Sicuti pō) ¶ Hic onit
de honore magistrī scho
larū rectoris. Et pmo
facit hoc. scōo remouet
dubiū. ibi (Laucēdū ē et
az) ¶ Et de sic Si mgnō
alicui cena fiat paupior.
ita q aliquantulū viuat
in pauprate. tunc dūtax
at sollicitus erit ad pau
randū familie sue et sibi /
ipsi necēna. nō sez mul
tos inuitando hospites.

Boetius de disci

in honore. Notandum. q. si magister rebelles habuerit scholares. z. mali-
ciosos. tales sunt castigandi ac morum exemplis corrigendi. Nam terribi-
lia exempla eis proponi debent vt sic terreantur. Bonaq. exempla q. pli-
centur. vt per ea ad bona alliciantur. Est autem socratis sententia quod eu-
plici de causa homines fieri bonos. Quosdam a natura. quosdam ex assue-
factione z. consuetudine. quosdam p. consolatione psuasua. alios vero p. pene
infectione. vii. Lausant esse boni physis mos suasio pene. In pueri ab in-
fantia ad bonos mores sunt instruendi. qd. via quadriplex venari potest.
Prima sumitur ex parte naturalis delectationis. Secunda ex defectu ra-
tionis. Tercia ex pronitate ad malum. Quarta ex vitiatione habitus op-
positi. Prima via sic patet. Nam fm phm in ethicis. Adeo naturale e no-
bis delectari. q. ab infantia del. ctari incipimus. Unde z. pueri statim dele-
ctantur cum mamas fugere incipiunt. Si igit nobis ab infantia accrescit
cōcupiscentia delectabilium. etiā ab infantia illi est resistendū. Statim igitur
cum pueri sermonum sunt capaces. bonis moribz instruendi sunt. Se-
cunda via ad idem sumi-
tur ex rationis defectu.
Nam tanto magis aliq.
sunt comouendi ad bo-
nos mores q. eto magis
incitantur ad lasciuam.
et quāto magis sunt pas-
sionū infecutores. vt pa-
tet per phm in ethicis.
S; in etate iuuenli hoc
mies sunt maxime lasci-
ui z. passionū infecuto-
res. ergo tunc maxime e
subueniendum. vt p. mo-
nitiones debitas z. corre-
ptiones cōuenientes a la-
scijs retrahatur. Qua-
re cum ratione sic cōcupiscentias z. lasciuas refrenare debet. quanto quis
magis inclinatur vt sequatur passionem. tanto magis indiget dictamine re-
cte rationis. vt passionem refrenentur. ergo in etate iuuenli pueri sunt bo-
nis moribus instruendi. quia tunc magis ab vsu rationis deficiunt. z. ma-
gis passionum sunt infecutores. Tercia via sumitur ex pronitate ad ma-
lum. Nam cum aliquis est pronus ad malum. opsetet ipsum multum as-
suescere in contrarium. ne inclinetur ad illud. vt in plurimum enim homi-
nes fm mores se habēt q. si qdā hga ad tortuositate incliata. vii. z. Aresto.
in ethicis docet nos h. mō ad bonos mores dēdere nos dirigere. quo mō dē-
rigit z. rāst. at hga tortuosa. Volēs igit hga tortuosam rāficare vltra me-
diū rāitudinis in pte cōtrariā hz inclinare. q. sic incliata redit ad mediū z. re-
ctitudinē. Sic z. nos q. obliq. r. z. p. nitatē habemus ad malū z. ad dele-
ctatōes illicitas. debemus p. multū tps ab illicitis delectatōibz abstinere.
vt hāc p. nitatē ac malū valeamus deuitare. Immo sicut hga rectificanda

aut illor. cupiditas fractis assibz ple-
rūq. p. mollitur. aut spede fraudata te-
p. scit fidelitas. aut vt videat crudescit
ptās. Sicuti ho felici pauprati inife-
ricorditer differendū ē. sic nō min. ipi
eruditōi attēti. in h. p. dū ē. Tū at cena
affuerit paupior. z. melabilis ē erogan-
da facultas. familiaribz vicinitatisq.
cōplicitibz inuite epozrigēda. ne famili-
aris vox reuellet sua secreta detrahēdo
vel ne multipliciter an. p. dīga anui-
promet aduētado. Quid anu. p. scie fa-

plina scholarium.

ad partē cōtrariā ultra mediū trahit vt possit redire ad mediū. Sic et nos fugiēdo delectabilia debemus nos ultra mediū deflectere. multas etiā delectatōes licitas cauēdo. vt facilius ab illicitis valeamus abstinere. Et quā tantā ad malā habemus punitatē oportet nos p diuturna tpa. in cōtrariū affluere scz in bonū vt facilius hāc punitatē possimus vitare. ab ipsa igit infantia inchoandū est vt relinquētes lasciuas sequamur bonos mores.

¶ Quarta via sumit ex vitatōe habitus cōtrarij. Nā qz iuuenes sunt molles et ductibiles. si absqz freno pmittatur statim lasciuas exequuntur. eisqz vitiosus habitus impūnt. Sicut in cera molli statim impūnt forma sigilli.

¶ Ne igit iuuenes vitiosis habitibz informēnt. statim ab infantia sunt mouēdi et corrigēdi. vt p monitōes et correctōes debitas a lasciujs retrahatur. **¶** Notandū insup et pcpue quo ad illā pculā. Et n̄ autē magistrātis qz quidam scholarū ppter etatē sunt indurati. et hjs cōsentiendū ē vt scribit. Alij vero p maliciam ex naturali cōplexione tractandū sunt et obtusi ingenij. et hjs cōpatiendū est. Alij p̄o ex cōsuetudine mala sunt inouati. et hjs similitacro falso cōgaudendū est. Debet em̄ magr circa tales apparere tanqz mitis. veritatem s̄bis aut s̄beribz eoz. correctioni insistere debet. eo qz p̄nt a proposito remoueri. Et

¶ cili? p̄terua iutili? In minimis pculab sit rapacitas. Et fame nouerca adijca tenacitas. **¶** Cauēdū etiā ne illoz pueroz pulueri ferulēto plusqz triennijs alludat. h̄yē. Licet matris comitū gagez affuerit. fluētiā p̄federati ve amoris opulētia. nisi hōis p̄motō vigeat i amore. l̄ facultatis i hōre vigeat elatio

hi planetiste p̄nt appellari a noie planetar et a p̄bo sto. S̄nt em̄ vt planetete. q̄ nūqz stant sed sp̄ mouent. S̄cō autē statiales appellant a sto stas qz sp̄ in eodē statu stāt et p̄ermanēt. nisi alie sc̄e adeptōem p̄fēc attingere possent. **¶** Et d̄sequenter nota. qz in minimis rebz

aduca tenacitas nouerca fame m̄gr̄is adesse nō debet. inter em̄ duo mala melius est m̄gr̄os et ḡn̄aliter reipublice r̄cores eē pdigos q̄ tenaces vt auaros. **¶** Qd̄ tripla patet r̄oe. Prima qz melius est aliquē infirmari morbo curabili q̄ incurabili. Prodigalitas autē est morbo curabilis. et hoc vel ex etate. nā qui sunt pdigi in iuuetute. q̄n̄ efficiunt senes et cū q̄n̄qz veniūt ad senectutē vt in plurima curat eoz. prodigalitas. et desinūt esse pdigi. Vel etiā ab egestate nā qui pdigi sunt vt in plurimū egent. qz exp̄se sup̄abundāt reddēt. Experiendo igit indigentia a prodigalitate reuocant. Et ego p̄m p̄bim. prodigalitas est morbo curabilis vel ab egestate vel ab etate. sed auaricia est morbo incurabilis. Nā quāto d̄s plus senescat tāto magis auaricia iuuene scit. qz igit cōueniētius est aliquē egrotare morbo curabili q̄ incurabili. inter duo mala minus malū est magistr̄os et vniuersaliter reipublice r̄cores. immo et quoscūqz esse pdigos q̄ tenaces. **¶** S̄cō hoc idem patet. qz prodigalitas est magis p̄p̄nqua p̄riti q̄ auaricia. nāz liberalis nō libenter dat. quorū verūqz facit prodigus. neutriū vero facit auarus. Differt ergo prodigus a liberali quia prodigus nō dat vt debet. quibus debet. et cuius gratia debet. Cum igitur prodigus non sit amator p̄cunie. sicut nec libera-